PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - UMBAÚBA - ESTADO

DE SERGIPE

INDICKAO DE N° 182 DE 12 SETEMBRO DE 2023

A Exma. Mesa Diretora,

0 vereador que a esta subscreve requer após ouvir o plenário e respeitado o

trâmite regimental, que seja encaminhada ao Exmo. Deputado Estadual

Alexandre Santos Costa (Pato Maravilha) a seguinte indicação:

Indicação que se faz: "Fica Denominada Base do SAMU da cidade de

Umbaúba, Estado de Sergipe da seguinte forma: 'Base do SAMU Dr.

Bernardino Mitidieri'."

Justificativa:

0 homenageado, nasceu em 24 de outubro de 1919 em Salvador, Bahia, sendo

seus pais Antônio Mitidieri e Etelvina Cesario Mitidieri. Ingressou na Faculdade

de Medicina da Bahia em 1939, sendo por ela diplomado em 13 de dezembro de

1944. Em 1946, mudou-se para a cidade de Tobias Barreto, em Sergipe, onde

exerceu a profissão no Hospital São Vicente de Paula e no Posto de Puericultura.

Em 1950, estendeu suas atividades até os municípios de Boquim e Riachão do

Dantas. Em 1952, fixou residência em Boquim, onde recebeu o titulo de cidadão

honorário no dia 27 de março de 1966. Em 1989 foi agraciado com o titulo de

sócio jubilado da Associação Brasileira de Medicina e da Sociedade Médica de

Sergipe. Em 1999, a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe concedeu-lhe

a Medalha da Ordem do Mérito Parlamentar. É portador da Medalha Cultural

Hermes Fontes e da Medalha do Mérito Tobias Barreto. Faleceu em 6 de

fevereiro de 2010.

Considerando que a proposição encontra respaldo na legislação vigente pátria,

peço aos nobres pares.

Atenciosamente,
Mois

Vere
Partido

o os Santos
r autor
dadania

Rua Benjamim Constant n2 152 - Centro, Câmara de Umbaúba — SE, CEP: 49260-000, Telefone: (79)

3546-1546 e celular (79) 99938-6805, E-mail: professormoises23@gmail.com, Horário de

funcionamento: Seg. a Sex. 07:00 - 13:00.